



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 853/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 758/18-CMV**
Vereador Gilberto Ap. Borges
Processo administrativo nº 7.304/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Gilberto Ap. Borges**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como segue:

- 1) Qual é a demanda atual por consulta com oftalmologista na rede pública do município?
- 2) Qual é o tempo de espera por cirurgia de catarata e outras oculares ofertadas pela rede pública do município?
- 3) Quantos médicos oftalmologistas atendem a rede pública de saúde no município de Valinhos? Quantos fazem cirurgias oculares?

Resposta: Seguem em anexo as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de atender aos questionamentos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 01 folha

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municip

Nº PROTOCOLO
01193/2018

Data/Hora Protocolo: 15/05/2018 16:07

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 758/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 758/2018 Informações sobre demanda para consulta com oftalmologista.



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 262/2018 – SS

Valinhos, 10 de maio de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 758/18
C.I. nº 826/18 – DTL/SAJI
(Proc. Nº 7.304/18)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue informações com relação aos questionamentos do Nobre Vereador.

- 1) A demanda atual é de 2.143 pacientes na rede pública;

- 2) Existem pacientes aguardando a cirurgia de catarata desde o exercício de 2016 e outros procedimentos oftalmológicos de caráter de alta complexidade (alta complexidade é competência do Estado, pois o município não tem estrutura para o atendimento, a gestão é feita pela Diretoria Regional de Saúde- DRS VII - Campinas) desde o ano de 2009;

- 3) A rede dispõe de 04 (quatro) profissionais, sendo que um deles encontra-se em licença maternidade;

Importante salientar que neste mês de maio, iniciamos os procedimentos de cirurgia de catarata através da contratualização com a Santa Casa de Misericórdia de Valinhos.

Atenciosamente,


Dr. Nilton Sérgio Tordin
Secretário da Saúde